
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в постановление 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.12.2007 № 139 «О 

денежном содержании муниципальных 

служащих города Нижнего Новгорода» 

 

В соответствии со статьей 23 Закона Нижегородской области от 3 августа 2007 

года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», статьей 311 

Закона Нижегородской области от 21 декабря 2020 года № 155-З «Об областном 

бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и статьей 29 Устава 

города Нижнего Новгорода 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

19.12.2007 № 139 (с изменениями, внесенными постановлениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 30.01.2008 № 15, от 22.10.2008 № 170, от 21.10.2009 № 

107, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.04.2011 № 54, от 

21.09.2011 № 125, от 23.05.2012 № 60, от 17.10.2012 № 175, от 26.06.2013 № 102, от 

28.05.2014 № 97, от 18.02.2015 № 29, от 27.05.2015 № 110, от 28.10.2015 № 223, от 

21.12.2016 № 274, от 17.01.2018 № 3, от 21.02.2018 № 56, от 23.05.2018 № 129, от 

20.06.2018 № 170, от 12.12.2018 № 251, от 19.06.2019 № 115, от 18.09.2019 № 158, от 

18.12.2019 № 216, от 26.02.2020 № 37, от 22.09.2021 № 199), изменение, изложив 

приложение № 1 к постановлению в новой прилагаемой редакции. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2021 года. 

 

Глава города Нижнего Новгорода Председатель городской Думы города 

Нижнего Новгорода 

 

                                         Ю.В.Шалабаев 

                          

                                             О.В.Лавричев 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 12.11.2021  



Приложение  

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от ___________ № ________ 

 

 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА  

 

Часть 1. Размеры должностных окладов  

муниципальных служащих городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности по Реестру  
Размер должностного 

оклада (руб.) 

Руководитель аппарата городской Думы  28469-29810 

Заместитель руководителя аппарата городской Думы 27633-28469 

Начальник управления городской Думы 27633-28469 

Заместитель начальника управления городской Думы 25120-25958 

Помощник председателя городской Думы                 15073-16747 

Начальник отдела городской Думы 18422-20096 

Заместитель начальника отдела городской Думы 15073-15574 

Начальник сектора городской Думы 14235-15574 

Консультант городской Думы 13397-14235 

Главный специалист 11722-13397 

Ведущий специалист 10048-10885 

Специалист первой категории 8375-10048 

Специалист второй категории 7537-9043 

Специалист 5862-7201 

 

Часть 2. Размеры должностных окладов  

муниципальных служащих администрации города Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности по Реестру  
Размер должностного 

оклада (руб.) 

Первый заместитель главы администрации города  35167-36843 

Заместитель главы администрации города 

Руководитель аппарата главы города 

Глава администрации района города 

31652-33159 



Первый заместитель главы администрации района города  28469-29810 

Заместитель руководителя аппарата главы города 

Директор департамента администрации города 

Председатель комитета администрации города 

Начальник управления администрации города 

Заместитель главы администрации района города 

Управляющий делами администрации города  

27633-28469 

Первый заместитель директора департамента администрации города 

Первый заместитель председателя комитета администрации города 

Первый заместитель начальника управления администрации города  

26796-27633 

Заместитель директора департамента администрации города  

Заместитель председателя комитета администрации города 

Заместитель начальника управления администрации города 

Заместитель управляющего делами администрации города 

Начальник управления в составе департамента (комитета) 

администрации города  

25120-25958 

Управляющий делами администрации района города 23445-24282 

Председатель комитета администрации района города 

Начальник управления администрации района города  
21772-22776 

Помощник (советник) главы города                 15073-16747 

Заместитель начальника управления в составе департамента (комитета) 

администрации города 
21102-21772 

Начальник отдела администрации города 

Начальник отдела в составе департамента администрации города 

Начальник отдела в составе комитета администрации города 

Начальник отдела в составе управления администрации города 

Начальник отдела администрации района города 

Заместитель председателя комитета администрации района города 

Заместитель начальника управления администрации района города 

18422-20096 

Заместитель начальника отдела администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе департамента               

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета                       

администрации города 

17584-19260 



Заместитель начальника отдела в составе управления                        

администрации города 

Начальник отдела в составе комитета, управления администрации 

района города 

Начальник территориального отдела администрации города 

Заместитель начальника отдела администрации района города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета, управления 

администрации района города  

16747-17584 

Заместитель начальника территориального отдела администрации 

города 

Начальник сектора  

14235-15073 

Консультант 13397-14235 

Главный специалист 11722-13397 

Ведущий специалист 10048-10885 

Специалист первой категории 8375-10048 

Специалист второй категории 7537-9043 

Специалист 5862-7201 

 

Часть 3. Размеры должностных окладов муниципальных служащих  

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности по Реестру 
Размер должностного 

оклада (руб.) 

Руководитель аппарата контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода 

16747-17584 

Начальник отдела аппарата контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода 

16747-17584 

Заместитель начальника отдела аппарата контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода 

15072-15575 

Инспектор аппарата контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода 

14235-15072 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения  в постановление городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.12.2007 № 139 

«О денежном содержании муниципальных служащих города Нижнего 

Новгорода» 

 

Представленным проектом размеры должностных окладов муниципальных 

служащих города Нижнего Новгорода, утвержденные  постановлением городской  

Думы города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 139, индексируются с 1 октября 

2021 года на 3  %. 

Данные изменения обусловлены следующим: 

Согласно части 6 статьи 23 Закона Нижегородской области от 03.08.2007  

№ 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области» размеры окладов 

денежного содержания муниципальных служащих индексируются законом 

Нижегородской области с учетом уровня инфляции (потребительских цен). 

Законом Нижегородской области от 28.10.2021 № 120-З Закон Нижегородской 

области от 21.12.2020 № 155-З «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов» дополнен статьей 311, согласно которой  установлен 

коэффициент увеличения (индексации) размеров окладов денежного содержания 

муниципальных служащих Нижегородской области, равный 1,03, с            1 октября 

2021 года. 

Во исполнение данной нормы закона размеры окладов  

денежного содержания муниципальных служащих Нижегородской области подлежат 

увеличению на 3 %.  

Размеры должностных окладов муниципальных служащих города Нижнего 

Новгорода в соответствии с частью 2 статьи 22 Закона Нижегородской области  

от 03.08.2007 № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области» 

установлены правовым актом представительного органа местного самоуправления,  

а именно, постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 19.12.2007 № 139. 

Следовательно, необходимо внести изменения в приложение № 1  

к постановлению городской  Думы от 19.12.2007 № 139, проиндексировав 

установленные размеры должностных  окладов  муниципальных  служащих на 3 %. 

 

  



ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ,  

ПОДЛЕЖАЩИХ ОТМЕНЕ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ 

С ПРИНЯТИЕМ ПРОЕКТА ПРАВОВОГО АКТА ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 

 

Принятие данного решения не потребует внесения изменений в муниципальные 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

Дополнительные ассигнования на данные цели составят 26 108,4 тыс. руб., 

которые будут выделены за счет перераспределения с экономии бюджетных средств 

на обслуживание муниципального долга, полученной за счет проводимых 

мероприятий по управлению долгом.  

 

 

 

Директор департамента кадровой политики 

администрации города Нижнего Новгорода                                           Т.В.Конкина 



ТАБЛИЦА ИЗМЕНЕНИЙ 
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменения в постановление городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 139 «О денежном содержании муниципальных служащих города Нижнего Новгорода» 

 

Действующая редакция Редакция с изменениями 
РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА  

 

Часть 1. Размеры должностных окладов  

муниципальных служащих городской Думы города  

Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности по Реестру  

Размер 

должностного 

оклада (руб.) 

Руководитель аппарата городской Думы  27640-28942 

Заместитель руководителя аппарата городской Думы 26828-27640 

Начальник управления городской Думы 26828-27640 

Заместитель начальника управления городской Думы 24388-25202 

Помощник (советник) председателя городской Думы                 14634-16259 

Начальник отдела 17885-19511 

Заместитель начальника отдела 14634-15120 

Начальник сектора 13820-15120 

Консультант 13007-13820 

Главный специалист 11381-13007 

Ведущий специалист 9755-10568 

Специалист первой категории 8131-9755 

Специалист второй категории 7317-8780 

Специалист 5691-6991 

 

 

 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА  

 

Часть 1. Размеры должностных окладов  

муниципальных служащих городской Думы города  

Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности по Реестру  

Размер 

должностного 

оклада (руб.) 

Руководитель аппарата городской Думы  28469-29810 

Заместитель руководителя аппарата городской Думы 27633-28469 

Начальник управления городской Думы 27633-28469 

Заместитель начальника управления городской Думы 25120-25958 

Помощник председателя городской Думы                 15073-16747 

Начальник отдела городской Думы 18422-20096 

Заместитель начальника отдела городской Думы 15073-15574 

Начальник сектора городской Думы 14235-15574 

Консультант городской Думы 13397-14235 

Главный специалист 11722-13397 

Ведущий специалист 10048-10885 

Специалист первой категории 8375-10048 

Специалист второй категории 7537-9043 

Специалист 5862-7201 

 

 

 



Часть 2. Размеры должностных окладов  

муниципальных служащих администрации города Нижнего  

Новгорода 

 

Наименование должности по Реестру  

Размер 

должностного 

оклада (руб.) 

Первый заместитель главы администрации города  34143-35770 

Заместитель главы администрации города 

Руководитель аппарата главы города 

Глава администрации района города 

30730-32193 

Первый заместитель главы администрации района  

города  
27640-28942 

Заместитель руководителя аппарата главы города 

Директор департамента администрации города 

Председатель комитета администрации города 

Начальник управления администрации города 

Заместитель главы администрации района города 

Управляющий делами администрации города  

26828-27640 

Первый заместитель директора департамента 

администрации города 

Первый заместитель председателя комитета 

администрации города 

Первый заместитель начальника управления 

администрации города  

26016-26828 

Заместитель директора департамента администрации 

города  

Заместитель председателя комитета администрации  

города 

Заместитель начальника управления администрации 

города 

24388-25202 

Часть 2. Размеры должностных окладов  

муниципальных служащих администрации города Нижнего  

Новгорода 

 

Наименование должности по Реестру  

Размер 

должностного 

оклада (руб.) 

Первый заместитель главы администрации города  35167-36843 

Заместитель главы администрации города 

Руководитель аппарата главы города 

Глава администрации района города 

31652-33159 

Первый заместитель главы администрации района 

города  
28469-29810 

Заместитель руководителя аппарата главы города 

Директор департамента администрации города 

Председатель комитета администрации города 

Начальник управления администрации города 

Заместитель главы администрации района города 

Управляющий делами администрации города  

27633-28469 

Первый заместитель директора департамента 

администрации города 

Первый заместитель председателя комитета 

администрации города 

Первый заместитель начальника управления 

администрации города  

26796-27633 

Заместитель директора департамента администрации 

города  

Заместитель председателя комитета администрации 

города 

Заместитель начальника управления администрации 

города 

25120-25958 



Заместитель управляющего делами администрации города 

Начальник управления в составе департамента (комитета) 

администрации города  

Управляющий делами администрации района города 22762-23575 

Председатель комитета администрации района города 

Начальник управления администрации района города  
21138-22113 

Помощник (советник) главы города                 14634-16259 

Заместитель начальника управления в составе 

департамента (комитета) администрации города 
20487-21138 

Начальник отдела администрации города 

Начальник отдела в составе департамента администрации 

города 

Начальник отдела в составе комитета администрации 

города 

Начальник отдела в составе управления администрации 

города 

Начальник отдела администрации района города 

Заместитель председателя комитета администрации 

района города 

Заместитель начальника управления администрации 

района города 

17885-19511 

Заместитель начальника отдела администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе департамента                  

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета                       

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе управления                        

администрации города 

Начальник отдела в составе комитета, управления 

администрации района города 

17072-18699 

Заместитель управляющего делами администрации 

города 

Начальник управления в составе департамента 

(комитета) администрации города  

Управляющий делами администрации района города 23445-24282 

Председатель комитета администрации района города 

Начальник управления администрации района города  
21772-22776 

Помощник (советник) главы города                 15073-16747 

Заместитель начальника управления в составе 

департамента (комитета) администрации города 
21102-21772 

Начальник отдела администрации города 

Начальник отдела в составе департамента администрации 

города 

Начальник отдела в составе комитета администрации 

города 

Начальник отдела в составе управления администрации 

города 

Начальник отдела администрации района города 

Заместитель председателя комитета администрации 

района города 

Заместитель начальника управления администрации 

района города 

18422-20096 

Заместитель начальника отдела администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе департамента               

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета                       

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе управления                        

администрации города 

Начальник отдела в составе комитета, управления 

17584-19260 



Начальник территориального отдела администрации 

города 

Заместитель начальника отдела администрации района 

города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета, 

управления администрации района города  

16259-17072 

Заместитель начальника территориального отдела 

администрации города 

Начальник сектора  

13820-14634 

Консультант 13007-13820 

Главный специалист 11381-13007 

Ведущий специалист 9755-10568 

Специалист первой категории 8131-9755 

Специалист второй категории 7317-8780 

Специалист 5691-6991 

 

Часть 3. Размеры должностных окладов муниципальных служащих  

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности по Реестру 

Размер 

должностного 

оклада (руб.) 

Руководитель аппарата контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода 

16259-17072 

Начальник отдела аппарата контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода 

16259-17072 

Заместитель начальника отдела аппарата контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода 

14633-15121 

Инспектор аппарата контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода 

13820-14633 

 

администрации района города 

Начальник территориального отдела администрации 

города 

Заместитель начальника отдела администрации района 

города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета, 

управления администрации района города  

16747-17584 

Заместитель начальника территориального отдела 

администрации города 

Начальник сектора  

14235-15073 

Консультант 13397-14235 

Главный специалист 11722-13397 

Ведущий специалист 10048-10885 

Специалист первой категории 8375-10048 

Специалист второй категории 7537-9043 

Специалист 5862-7201 

 

Часть 3. Размеры должностных окладов муниципальных служащих  

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности по Реестру 

Размер 

должностного 

оклада (руб.) 

Руководитель аппарата контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода 

16747-17584 

Начальник отдела аппарата контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода 

16747-17584 

Заместитель начальника отдела аппарата контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода 

15072-15575 

Инспектор аппарата контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода 

14235-15072 

 

 


